1

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                    г. Черкесск                                             № ____

О мерах по обеспечению реализации государственных жилищных сертификатов

в рамках реализации ведомственной целевой программы  «Оказание

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и по оплате

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами гражданам Российской Федерации» на территории Карачаево-

Черкесской Республики

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

21.03.2006 №153 «Об утверждении правил выпуска и реализации

государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной

целевой  программы «Оказание государственной поддержки гражданам  в

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной

программы  Российской Федерации «Обеспечение  жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации»» и в целях организации работы

Карачаево-Черкесской Республики по оформлению и выдаче государственных

жилищных сертификатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что формой государственной финансовой поддержки

обеспечения граждан жильем в рамках реализации ведомственной целевой

программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. №1710

(далее - ведомственная целевая программа), является предоставление им за счет

средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого

помещения, право на получение которой удостоверяется государственным

жилищным сертификатом.

2. Определить   органом,   осуществляющим    полномочия    органа

исполнительной   власти  субъекта  Российской  Федерации  по  вопросам

реализации ведомственной целевой программы  на  территории  Карачаево-

Черкесской Республики, Министерство  экономического развития Карачаево-

Черкесской Республики.

2

3. Наделить Министра экономического развития Карачаево-Черкесской

Республики  полномочиями  по  утверждению  сводных  списков  граждан -

участников   ведомственной целевой программы  и   подписанию бланков

государственных  жилищных сертификатов на приобретение жилого помещения.

4. Утвердить Порядок оформления и выдачи государственных жилищных

сертификатов гражданам - участникам ведомственной целевой программы

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации» на территории Карачаево-Черкесской

Республики.

5. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

для    организации   работы   по   формированию   списков    граждан -

участников ведомственной целевой программы «Оказание государственной

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации», проверке учетных дел, выдаче государственных

жилищных сертификатов образовать комиссии под руководством заместителей

глав муниципальных районов и городских округов.

6. Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики  от

25.07.2006 №245 «О мерах по обеспечению реализации основного мероприятия

«Выполнение государственных обязательств  по обеспечению  жильем

категорий граждан, установленных федеральным законодательством»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции

постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.05.2009

№171, от 20.12.2011 №491, от 20.12.2016 №340, от 15.05.2018 №128) признать

утратившим силу.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на

заместителя  Председателя  Правительства Карачаево-Черкесской Республики,

курирующего вопросы экономического развития.

Председатель  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

     А.А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации Главы и

Правительства Карачаево-Черкесской

Республики

М.Н. Озов

3

Заместитель

Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

Е.С. Поляков

Заместитель

Руководителя Администрации Главы и

Правительства Карачаево-Черкесской

Республики, начальник Управления

документационного обеспечения

Главы и Правительства Карачаево-

Черкесской Республики

Ф.Я. Астежева

Начальник  государственно-правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством экономического развития Карачаево-

Черкесской Республики

Министр                                                                                                  А.Х. Накохов

4

Приложение

к постановлению Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

от                   №

П О Р Я Д О К

оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов

гражданам - участникам ведомственной целевой программы «Оказание

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации»

на территории Карачаево-Черкесской Республики

I. Общие положения

1. Настоящий   Порядок  разработан  в  соответствии  с  Правилами

выпуска и реализации государственных жилищных  сертификатов  в  рамках

реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» (далее - ведомственная целевая программа),

утвержденными  постановлением  Правительства  Российской Федерации    от

21  марта  2006  года №153 «Об утверждении правил выпуска и реализации

государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной

целевой  программы «Оказание государственной поддержки гражданам  в

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной

программы  Российской Федерации «Обеспечение  жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации».

2.  Социальные выплаты  на  приобретение жилых помещений (далее -

социальные    выплаты)    за   счет   средств   федерального   бюджета

предоставляются гражданам   Российской   Федерации,   отвечающим

установленным федеральным  законодательством требованиям и изъявившим

желание    принять   участие   в   государственной целевой программе.

3. Предоставление социальных выплат гражданам осуществляется путем

выдачи  государственного жилищного сертификата (далее - сертификат).

5

II. Организация работы по выдаче сертификатов

4. Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской

Республики в пределах полномочий, установленных пунктом 2 настоящего

постановления:

4.1. Ежегодно на основании списков, полученных от  органов местного

самоуправления, до 1 сентября года, предшествующего планируемому,

формирует и утверждает с разбивкой по категориям   сводный  список граждан,

подтвердивших свое участие в ведомственной целевой программе в

планируемом году и в течение 10 рабочих дней после утверждения представляет

ответственному исполнителю государственной программы  в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации.

4.2. В течении 10 рабочих дней с даты получения приказа о выдаче

бланков государственных жилищных сертификатов, утвержденного

ответственным исполнителем государственной программы формирует и

утверждает сводный список граждан-получателей сертификатов в планируемом

году.

4.3. Направляет выписки из сводного списка получателей сертификатов

доводятся до соответствующих органов местного самоуправления.

4.4. До 20-го числа последнего месяца квартала, в котором был издан

приказ о выпуске сертификатов, производят их оформление на имя граждан -

участников ведомственной целевой программы путем заполнения лицевой

стороны бланка сертификата и передает сертификаты органам местного

самоуправления для заполнения оборотной стороны и вручения указанным

гражданам.

4.5. Ведет реестр выданных сертификатов раздельно в отношении каждой

категории граждан, осуществляет представление   отчетной   документации

ответственному исполнителю ведомственной целевой программы.

4.6. Принимает решение о замене выданного сертификата либо об отказе

в замене сертификата.

4.7. Участвует в сверке данных об использовании бланков сертификатов.

4.8. Взаимодействует с органами местного самоуправления по вручению

данными органами сертификатов по вопросам:

а) получения представителями администрации муниципальных районов и

городских округов сертификатов при наличии доверенности,  выданной в

соответствии с действующим законодательством;

б) заполнения органами местного самоуправления оборотной  стороны

бланка сертификата и хранение заполненных сертификатов;

в) передает в органы местного самоуправления ведомость вручения

сертификатов гражданам - участникам ведомственной целевой программы в 2

экземплярах.

6

III. Заключительные положения

 5. Заполнение бланков сертификатов осуществляется в  соответствии с

формой сертификата и требованиями к заполнению сертификата, выдача

которых осуществляется в рамках реализации государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации». Форма сертификата

и требования к заполнению сертификата устанавливаются Министерством

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

6. Органы местного самоуправления за достоверность представленных

сведений,  законность включения  в списки граждан - участников ведомственной

целевой программы несут ответственность   в  соответствии с действующим

законодательством.

Председатель  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                А.А. Озов

Министр экономического развития

Карачаево-Черкесской Республики                                                        А.Х. Накохов